
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 20/05/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 20 aprile
2010, n. 62
 
D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione del Piano di Caratterizzazione del sito in Località
“Marciandare” in agro del Comune di San Pietro Vernotico.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
- le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31/07/98;
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti Contaminati -
all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
• Premesso che
- nel comune di San Pietro Vernotico il Corpo Forestale dello Stato ha censito un sito in Località
“Marciandare” oggetto della procedura di Infrazione Comunitaria n. 2077/2003;
- il Comune di San Pietro Vernotico ha trasmesso il Piano di Caratterizzazione con nota prot. 19093 del
27 Novembre 2009, in atti presso l’Ufficio Bonifica, per la successiva approvazione in Conferenza di
Servizi, ai sensi dell’art. 242, comma 3 del D.Lgs 152/2006;
 
• Visti gli esiti delle Conferenze di Servizi indette ai sensi dell’art. 14 ter della L. 241/1990 per i giorni 14
Dicembre 2009 e 17 Marzo 2010;
 
• Preso atto che nella C.di S. decisoria del 17 Marzo 2010 i partecipanti si sono espressi
favorevolmente, recependo anche le osservazioni trasmesse dalla Provincia di Brindisi con prot. 132566
del 14 Dicembre 2009, con le seguenti prescrizioni:
- la posizione del piezometro da realizzare dovrà essere stabilita a seguito di verifica del verso di flusso
della falda; la perforazione, da effettuare a carotaggio continuo, servirà a prelevare i campioni di fondo
naturale(tre campioni);
- da tutti i carotaggi più profondi(spinti fino a 8 m. nel sito) saranno prelevati tre campioni: uno
rappresentativo del primo metro, il secondo intermedio alla profondità del cumulo, il terzo spinto fino alla
profondità di 1m. dal fondo del cumulo stesso;
- le controanalisi vengano effettuate da un Laboratorio certificato, in considerazione dell’impossibilità da
parte di A.R.P.A. di eseguire le analisi di riscontro;

1



- le analisi eseguite dal Laboratorio dovranno essere trasmesse ad A.R.P.A. per le proprie valutazioni;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze della Conferenza di Servizi decisoria del 17 Marzo 2010 e, per l’effetto, di
approvare, ai sensi dell’art. 242, comma 3 del D.L.gs 152/2006, il Piano di Caratterizzazione della
discarica in Località “Marciandare” in agro del Comune di San Pietro Vernotico con le prescrizioni
indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
• Di notificare il presente provvedimento al Comune di San Pietro Vernotico, alla Provincia di Brindisi,
all’A.R.P.A. Puglia - Direzione Scientifica e DAP di Brindisi;
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito : www.regione.puglia.it;
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio Bonifica
Ing. Maria Carmela Bruno
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovani Campobasso
 
_________________________

2


